Проект

Совет  Министров
Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                              №                                        г. Минск

	О внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 июля 2014 г. № 649

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Национальную стратегию развития системы особо охраняемых природных территорий до 1 января 2030 г., утвержденную постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 июля 2014 г. № 649 «О развитии системы особо охраняемых природных территорий» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2014, 5/39101) следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В соответствии с реестром особо охраняемых природных территорий Республики Беларусь на 1 августа 2016 г. система особо охраняемых природных территорий Республики Беларусь включает 1275 объектов, в том числе 1 заповедник, 4 национальных парка, 98 заказников республиканского значения (35 ландшафтных, 38 биологических, 7 водно-болотных, 18 гидрологических), 275 заказников местного значения, 329 памятников природы республиканского и 568 - местного значения. Общая площадь особо охраняемых природных территорий Республики Беларусь составляет 1825,2 тыс. га, или 8,79 процента от площади страны, в том числе площадь особо охраняемых природных территорий республиканского значения – 1422,6 тыс. га, или 6,85 процента. На Березинский биосферный заповедник и национальные парки приходится 475,5 тыс. га, или 26,0 процента площади всех особо охраняемых природных территорий, на заказники – 1335,7  тыс. га, или 73,2 процента, на памятники природы – 14,0 тыс. га, или 0,8 процента.»;
1.2. в пункте 10:

в части первой слова «31 государственное природоохранное учреждение» заменить словами «29 государственных природоохранных учреждений»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Разработано 20 планов управления особо охраняемыми природными территориями, в том числе 1 - для Березинского биосферного заповедника,  4 – для национальных парков, 15 – для заказников республиканского значения «Средняя Припять», «Ельня», «Освейский», «Простырь», «Званец», «Споровский», «Лебяжий», «Волмянский», «Выгонощанское», «Красный Бор», «Прибужское Полесье», «Ольманские болота», «Котра», «Свитязянский», «Налибокский».»;
1.3. в пункте 11:

во втором предложении части первой после слов «для развития» дополнить словом «экологического*»;
дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания:

«___________

* Для целей настоящей стратегии под экологическим туризмом понимается туристическое путешествие, а также деятельность юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, по его организации на особо охраняемых природных территориях с целью изучения природного и культурного наследия и получения положительных эмоций от общения с природой, осмотра культурных ценностей при отсутствии негативного воздействия на природные комплексы и объекты, которое содействует сохранению биологического и ландшафтного разнообразия, естественных экологических систем, устойчивому развитию регионов и улучшению благосостояния местного населения.»;
1.4. в пункте 17 слова ««Споровский», «Средняя Припять», «Званец», «Ольманские болота», «Освейский», «Ельня», «Котра», «Простырь», «Выгонощанское», «Морочно», «Острова Дулебы», «Заозерье», «Козьянский», «Выдрица»» заменить словами ««Средняя Припять», «Выгонощанское», «Морочно», «Дрожбитка-Свина», «Голубицкая пуща», «Ипуть», «Подвеликий Мох», «Сервечь», «Свислочско-Березинский»»;
1.5. пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Не в полной мере используются рекреационные и туристические ресурсы особо охраняемых природных территорий, перспективных для развития экологического туризма. Недостаточное участие в развитии экологического туризма на особо охраняемых природных территориях принимает местное население. Требуется более тесное взаимодействие между государственными природоохранными учреждениями и профессиональными участниками рынка туристических услуг, местным населением, в том числе субъектами агроэкотуризма, а также научными организациями.»;

1.6. в пункте 23:

дополнить абзацем следующего содержания:

«развитие экологического туризма на особо охраняемых природных территориях»;
1.7. в пункте 24:

1.7.1. подпункт 24.3 изложить в следующей редакции:

«24.3. совершенствование системы управления особо охраняемыми природными территориями путем разработки и реализации планов управления особо охраняемыми природными территориями, в том числе трансграничными, обучения (включая повышение квалификации) руководителей и работников государственных природоохранных учреждений, осуществляющих управление особо охраняемыми природными территориями, а также организаций, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность на таких территориях;»;

1.7.2. подпункт 24.5 изложить в следующей редакции:

«24.5. создание условий для развития и продвижения экологического туризма на особо охраняемых природных территориях путем:

позиционирования особо охраняемых природных территорий как дестинаций, обладающих уникальным природным потенциалом и позволяющих человеку побыть наедине с природой;

разработки стратегий развития экологического туризма для каждой особо охраняемой природной территории, включенной в перечень перспективных для развития экологического туризма особо охраняемых природных;

создания туристической инфраструктуры, строительства и обеспечения функционирования визит-центров (эколого-образовательных, туристско-информационных, экотуристических), экологических троп, зеленых маршрутов на особо охраняемых природных территориях;
обучения экскурсоводов и инструкторов-проводников на особо охраняемых природных территориях, разработки электронных путеводителей;
создания и продвижения туристического продукта, включая разработку маркетинговой стратегии продвижения такого продукта;

разработки концепции «единого стиля» для особо охраняемых природных территорий и поэтапное ее внедрение;

формирования экотуристических кластеров на базе Березинского биосферного заповедника, национальных парков «Беловежская пуща», «Нарочанский», «Браславские озера», «Припятский», заказников республиканского значения «Красный бор», «Освейский», «Споровский», «Средняя Припять», «Ельня», «Озеры», «Налибокский» и других особо охраняемых природных территорий;

разработки и внедрения системы добровольной экологической сертификации экотуристических продуктов;

разработки единого портала в глобальной компьютерной сети Интернет, содержащего информацию об экологическом туризме в Республике Беларусь;

оказания государственной поддержки и введения налоговых льгот и льготного кредитования для юридических лиц, организующих туристические путешествия на особо охраняемые природные территории;

внедрения механизмов государственно-частного партнерства в сферу развития экологического туризма на особо охраняемых природных территориях;

регулирования антропогенной нагрузки на особо охраняемые природные территории, включая установление нормативов допустимой антропогенной нагрузки на особо охраняемые природные территории на основании результатов научных исследований и контроль за их соблюдением;
учета потенциала особо охраняемых природных территорий при разработке и реализации планов управления особо охраняемыми природными территориями, градостроительных проектов специального планирования территорий курортов и зон отдыха;»;

1.7.3. подпункт 24.8 изложить в следующей редакции:
«24.8. обеспечение устойчивого функционирования особо охраняемых природных территорий, их охраны и использования путем введения целевого сбора за посещение заповедников, национальных парков и заказников республиканского значения, для управления которыми созданы государственные природоохранные учреждения, применения результатов оценки воздействия на окружающую среду последствий принятия решений о социально-экономическом развитии и размещении объектов строительства, а также методов стоимостной оценки природных ресурсов особо охраняемых природных территорий, активизация деятельности по привлечению инвестиций в развитие системы особо охраняемых природных территорий;»;
1.7.4. подпункт 24.10 дополнить словами «, разработка и реализация проектов международной технической помощи, направленных на устойчивое управление особо охраняемыми природными территориями и использование природного потенциала Республики Беларусь»;
1.8. в пункте 27:

1.8.1. первое и второе предложения подпункта 27.4 изложить в следующей редакции:

«27.4. формирование репрезентативной по отношению ко всем типичным и редким природным ландшафтам и биотопам системы особо охраняемых природных территорий. Площадь особо охраняемых природных территорий будет занимать не менее 8,8 процента от территории страны.»;

1.8.2. подпункты 27.8 - 27.10 изложить в следующей редакции:

«27.8. восстановление не менее 15 процентов нарушенных болот от общей площади таких болот, что позволит предотвратить торфяные пожары и сократить выбросы в атмосферу диоксида углерода;

27.9. устойчивое использование природных и иных ресурсов особо охраняемых природных территорий, в том числе путем развития экологического туризма;

27.10. увеличение количества туристов, посещающих особо охраняемые природные территории, не менее чем на 80 процентов за счет развития туристической инфраструктуры и информационного обеспечения ее функционирования. Будет создано не менее 500 новых рабочих мест в сельской местности и малых городах. Не менее 20 заказников республиканского значения будут включены в сеть зеленых маршрутов. Не менее 50 руководителей и работников государственных природоохранных учреждений, осуществляющих управление особо охраняемыми природными территориями, повысят свою квалификацию по вопросам туристической деятельности. Получат развитие такие популярные направления экологического туризма, как наблюдение за птицами, другими видами диких животных, ботанический и научный, событийный туризм. Для 39 перспективных для развития экологического туризма особо охраняемых природных территорий будут разработаны стратегии развития экологического туризма и маркетинговые стратегии продвижения туристического продукта. Будет внедрена система добровольной экологической сертификации экотуристических продуктов и юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, организующих туристическое путешествие на особо охраняемых природных территориях, разработана и внедрена концепция «единого стиля» для особо охраняемых природных территорий и обеспечено поэтапное ее внедрение. Будут сформированы экотуристические кластеры на базе Березинского биосферного заповедника, национальных парков «Беловежская пуща», «Нарочанский», «Браславские озера», «Припятский» и заказников республиканского значения «Красный бор», «Освейский», «Споровский», «Средняя Припять», «Ельня», «Озеры», «Налибокский», разработан единый портал в глобальной сети Интернет, содержащий информацию об экологическом туризме в Республике Беларусь;»;
1.8.4. в третьем предложении подпункта 27.13 после слов «будут приниматься» дополнить словами «с участием и»;
1.8.5. подпункт 27.14 дополнить предложением следующего содержания:
«Заказники республиканского значения «Озеры» и «Налибокский» будут включены в сеть природного и культурного наследия EUROPARC FEDERATION.»;

1.9. в названии приложения 2 к этой Национальной стратегии после слов «для развития» дополнить словом «экологического».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр

Республики Беларусь